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پژمان، نزدیک سیمرغ شد
 قاعده بازی  
 مصطفی شوقی 

 شخصیت قهرمان‌ساز 
در فوتسال

از سال 1999 که تیم ایران، اولین جام قهرمانی 
ملت‌های آســیا را بالای سر برد، تا امسال که 
برای دوازدهمین‌بار، کاپیتان‌ تیم ملی فوتسال 
ایران –علی‌اصغر حســن‌زاده- این جام را روی 
سرش گرفت، فوتسال ایران همیشه و همیشه، 
آقای فوتسال آســیا بوده اســت. در 15 دوره 
گذشته، ایران فقط سه‌بار قهرمانی را از دست 
داده که اولین‌بارش، در سال 2006 بود؛ جایی 
که ایران در این مســابقات، به رتبه سوم رسید 
و زنگ خطر برای این رشــته به صدا درآمد؛ تا 
همه تصور کنند که قهرمانی‌های ایران -که 
تا آن سال، 7 عدد بود- با نسل طلایی بوده و 

همه‌چیز درحال ازدست‌رفتن است. 
آن‌روزها، همه موفقیت تیم‌ملی ایران را حاصل 
فوتبال‌هــای کوچــه و خیابان می‌دانســتند؛ 
مســابقاتی که به »گل‌کوچک« مشهور است 
و انــگار موفقیــت در آن، در خــون ایرانیــان 
است. ازدست‌رفتن قهرمانی مسابقات در آن 
دوره، تحلیل‌هــای عجیب و غریبی به همراه 
داشــت؛ تحلیل‌هایــی در مــورد اینکه چون 
فوتبال گل‌کوچک در خیابان‌ها کم‌رنگ شده، 
قهرمانی‌های فوتسال هم از دست ایران رفته 
و ... اما حالا و 12 سال پس از آن اتفاق، ایران 
همچنان بهترین تیم فوتسال آسیا به حساب 
می‌آید و به 5 قهرمانی دیگر هم رسیده است.

این موفقیت اما بیش از آنکه به موفقیت‌های 
گل‌کوچکی مربوط باشــد، به محبوبیت ویژه 
ایــن ورزش در ایــران و به‌روزبــودن تیم ملی 
مربوط اســت. هرچند مســابقات گل‌کوچک 
خیابانی، تقریبا منقرض شــده، اما نســلی که 
فوتبال گل‌کوچک بازی می‌کردند، خیلی‌زود 
به فوتبال سالنی روی آوردند و این مسابقه، در 
میان جوانان ایرانی، محبوبیتش را حفظ کرد. 
در جریــان بازی ایران و ژاپن، یک کاربر توییت 
کرده بود: »بزنید شبکه 3! ژاپن و ایران، سالن 
اجاره کــرده‌ن، دارن فوتســال می‌زنن!« این 
توییــت، جانمایــه موفقیت ایران در فوتســال 
است؛ ورزشی که روحش را در میان مردم حفظ 
کرده و سبب شده که رشدش، ادامه‌دار باشد. 
این البته فقط قصه فوتسال نیست؛ بلکه تمام 
رشــته‌ها -چه فوتبال چه کشــتی و چه حتی 
والیبــال و تکواندو- همیشــه در ورزش ایران، 
نان توجه گســترده مردم را خورده‌اند. امکانات 
مناســب، توجــه مردمی و لیــگ منظم، جزء 
ملزومات ویژه موفقیت در هر ورزشی است و در 
همه این ورزش‌ها، چنین شرایطی وجود دارد. 
اما در این بین، فوتسال به موفقیتی رسیده که 
هیچ‌کدام از ورزش‌های دسته‌جمعی دیگر، به 
آن نرسیده‌اند. کسب 12 قهرمانی در آسیا، یک 
مقام ســوم و یک مقام چهارم در جام‌جهانی، 
رتبه‌هایی هســتند که هیچ‌کدام از ورزش‌های 
پرطرفدار و گروهی ایرانی، به آن نرســیده‌اند. 
شاید اگر قرار باشد منصفانه‌تر صحبت کنیم، 
در میان همه ورزش‌ها، کشــتی -که ورزشــی 
انفرادی اســت- به چنین جایگاهی رسیده اما 
این ورزش، کاملا بومی محســوب می‌شود و 
موفقیتش در مسابقات، جزء واجبات است. در 
میان ورزش‌های دیگر، رشد والیبال و فوتسال، 
تقریبا شبیه هم بوده. والیبال در سال‌های اخیر، 
رشدی ویژه داشته و در آسیا، به یک غول تبدیل 
شــده و حالا از روی موفقیت خــود، موفقیت 
ضرب می‌کند. در والیبال، ایران با ستاره‌هایش 
از آسیا فاصله گرفته و در مسابقات قاره‌ای، تیم 
دومش را برای قهرمانی به مسابقات می‌فرستد. 
داســتان فوتســال اما کمی متفاوت است. از 
زمانی که فوتسال در آسیا شروع شد، ایران را به 
عنوان قهرمان خودش دید. این قهرمانی‌های 
پی‌درپی، وقتی که به ســال هفتم رسید، یک 
شــخصیت قهرمان برای تیم ملی فوتســال 
ســاخته بود. حتی یک مقام ســومی در سال 
2006، سبب نشد که نوار قهرمانی‌ها پاره شود. 
حالا شــخصیت قهرمان ایران، برای خودش 

قهرمانی می‌آورد.
در کنــار اینها نمی‌شــود از لیگ منظم، مربی 
مسلح به دانش روز و تمرینات تیم ملی گذشت 
اما هرچه که هســت، شخصیت قهرمان تیم 
ملی، بزرگ‌ترین حامی ایران است؛ ویژگی‌ای 
که ایران را به چیزی بزرگ‌تر از برزیل آسیا تبدیل 
کرده است. چون قهرمانی‌های فوتسال ایران 
در آسیا، بیش از قهرمانی‌های فوتبال برزیل در 

آمریکای‌جنوبی است. 

پژمان جمشیدی، فوتبالیست دهه هفتاد تیم پرسپولیس، که به تیم ملی هم رسیده بود، حالا به موفقیتی ویژه‌تر از دوره فوتبالش، در سینما رسیده است. او که در فوتبال، هیچ‌گاه نامزد بهترین بازیکن سال نشده بود، 
در جشنواره فجر، به عنوان نامزد کسب جایزه بهترین بازیگر مکمل مرد شد. او که در سریال پژمان، نمایش بسیارخوبی داشت، در فیلم کمدی »خوب، بد، جلف« هم بازی خوبی از خود به نمایش گذاشت و حالا در 

سال 96، بازی‌اش در فیلم سوءتفاهم دیده شد و داوران جشنواره، او را نامزد کسب جایزه کردند. هرچند که حاشیه‌های این انتخاب، زیاد بود درنهایت اما این جایزه با انتخاب داوران، به جمشید هاشم‌پور رسید.

آفساید
از زمان مربیگری رایکوف، بارســلونا عادت به بازی زیبا دارد؛ بازی‌ای که در دوران گواردیولا، به اوج خود 
رسید. تیمی که این همه‌سال، زیبا و مبتنی بر تصاحب توپ بازی کرده، حالا اما خصوصیتی جدید به خود 
 گرفته اســت. تیم والورده، با نفرات زیاد حمله نمی‌کند و تغییرات سیســتماتیک دارد. تیمی که مدت‌ها

3-3-4 بازی می‌کرد، حالا به 2-4-4 روی آورده و با نفرات بیشتری دفاع می‌کند. 

حالا مدت‌هاست که نویسنده‌ای در تاسف از شرایط بارسا 
ننوشته. والورده، کاری با تیم آبی‌اناری‌پوش کرده که گویا 
همه مشکلات، کنار رفته‌اند و حالا آنها با قدرت به سمت 
قهرمانی پیش می‌روند. از شــروع کابوس‌وار فصل، برابر 
رئال، کســی چیزی به خاطر نمی‌آورد و همه منتظر پایان 
لیگ هســتند، برای جشــن‌های قهرمانی. اما همه‌چیز 
بســتگی به بازی لندن دارد. بارسا در لالیگا، دو مساوی 
پشت سرهم مقابل اسپانیول و ختافه داشته و همه زنگ 
خطر را از دور می‌شنوند. هرچند بارسا در این فصل، یک‌بار 
دیگر هم مقابل والنسیا و سلتاویگو، تساوی‌های متوالی 
داشــته، اما حالا یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان هم در 
راه اســت. طرفداران بارسا، روز سه‌شنبه، بازی را با دقت 
نگاه خواهند کرد، دیدار رفتــی که می‌تواند تکلیف ادامه 

فصل را تا حد زیادی مشخص کند. 

آماده‌ترین بارسا��
والورده، تیم بارســلونا را با تغییراتی اساسی مواجه کرده؛ 
تغییراتی که شــاید بشود مثال وطنی‌اش را در پرسپولیس 
برانکو پیدا کرد. تیم برانکو، یک فصل و نیم، زیبا بازی کرد 
و حالا دوفصل است که بازی به بازی، از کیفیت بازی‌اش 
کاسته می‌شود اما در عوض، در نتیجه‌گیری، مدام بهتر 

می‌شود. حالا بارسلونا اتفاقی را در سطحی بسیار بزرگ‌تر، 
تجربه می‌کند. از زمان مربیگری رایکوف، بارسلونا عادت 
به بازی زیبا دارد؛ بازی‌ای که در دوران گواردیولا، به اوج 
خود رسید. تیمی که این همه‌سال، زیبا و مبتنی بر تصاحب 
توپ بازی کرده، حالا اما خصوصیتی جدید به خود گرفته 
است. تیم والورده، با نفرات زیاد حمله نمی‌کند و تغییرات 
سیســتماتیک دارد. تیمــی کــه مدت‌هــا 3-3-4 بازی 
می‌کرد، حالا به 2-4-4 روی آورده و با نفرات بیشــتری 
دفاع می‌کند. این سیستم والورده، تیمش را مقتدرتر کرده؛ 
تیمی که اگر زیاد هم گل می‌زند، موقعیت‌های گل زیادی 
ندارد. بارسا با همین تغییرات ساده، در لالیگا اول است و 
در ال‌کلاسیکو هم موفق به پیروزی شد. تیم دست و دلباز 
گواردیولا در حمله‌کردن و موقعیت‌دادن به حریف، حالا 
به تیم خســیس والورده تبدیل شده که نه به این راحتی‌ها 
موقعیت می‌دهــد و نه موقعیت زیادی درســت می‌کند. 
بارسلونا، به غیر از دو تساوی، نتایج  خوبی در لالیگا گرفته 
است. از رقبایش فاصله گرفته و در کوپا دل‌ری هم تا فینال 

پیش رفته است. این تیم، همین حالا هم در بهشت است، 
مگر اینکه برزخ لندن، شرایطش را نامطلوب کند.

چلسی ناآماده��
دیگر اثری از تیم قهرمان، باقی نمانده؛ یعنی اگر به کسی 
بگویید که این تیم، همان قهرمان سال گذشته لیگ‌برتر 
انگلیس است، شاید باورش هم نشود. آنها هرچند در نقل 
و انتقالات خوب ظاهر شدند و با جذب موراتا –که با ده گل 
زده، بهترین مهاجم‌شان است- تقویت ویژه‌ای داشتند، 
اما واقعیت را امتیازهای چلسی نشان می‌دهد. تیم لندنی، 
از 26 بازی، 50 امتیاز گرفته و 22 امتیاز از منچسترسیتی 
صدرنشــین، عقب است؛ تیمی که در رتبه چهارم و پنجم 
لیگ‌برتر، در حال رفت‌وآمد اســت و حقیقتا معلوم نیست 
بتواند ســهمیه لیگ قهرمانان سال آینده را هم به دست 
بیاورد. آنها در 5 هفته اخیر و تا پایان هفته بیست و ششم 
لیگ برتر، فقط یک پیروزی و دو تســاوی داشــته‌اند و دو 
بازی را هم با شکست پشت سر گذاشته‌اند. کونته، به‌خاطر 

این نتایج، در آستانه اخراج است. با این همه، امید چلسی 
و ســرمربی‌اش، به همین دیدار با بارساست. آنها تصمیم 
گرفته‌اند که با پیروزی مقابل بارسا، از بحران خارج شوند. 

بحران بارسا کجاست؟��
بارســا در 4 بازی آخر خــود تا هفتــه 23 در لالیگا و کوپا 
دل‌ری، 3 گل زده و این علامتی بحرانی، برای بارســای 
گلزن است؛ آن هم در برابر تیمی مانند چلسی که حتی در 
سال‌های اوج بارسا، با مربیانی چون هیدینک و مورینیو، 
سد محکمی بوده است. انگار چلسی در لیگ قهرمانان، 
مامور زجر بارســا اســت و حالا در روزهای کم‌فروغ خط 
حمله بارســا، مقابل این تیم قرار می‌گیرد. بارسا دو راه در 
این مسابقه دارد؛ یا پیروز شود و به مسیرش در راه قهرمانی 
ادامه دهد و یا شکســت بخورد و حتی خطر ازدست‌دادن 
لالیگا را هم تجربه کند. بارســا هرچند مقابل چلسی قرار 
می‌گیرد، اما نیم‌نگاهی هم به نتایج رئال، در مسابقه رفت 
و برگشت دارد. اگر رئالی‌ها شکست بخورند و بارسا پیروز 
شــود، تنها تیمی که می‌تواند بارسا را از قهرمانی در لیگ 
قهرمانان باز نگه‌دارد، پاریسن‌ژرمن است. بارسا به دیدار 
رفت در استمفوردبریج، مانند برزخی نگاه خواهد کرد که 
بهشت پشت پیروزی‌اش، بسیار خواستنی و جهنم بعد از 
شکستش، غیرقابل تحمل اســت؛ دیداری که سه‌شنبه 
در لنــدن برگزار می‌شــود و می‌تواند سرنوشــت دو تیم را 

تغییر دهد.

  اوج‌گیری قوها   حمله به سفیر    اثرات شبکه‌های اجتماعی 

حضور سرمربی تیم‌ملی در کمپین تبلیغاتی یک بانک، با واکنش‌های 
منفــی رســانه‌ای مواجــه شــده؛ واکنش‌هایــی کــه بــه نتیجه‌گیری 
تیم‌ملــی، هیچ ارتباطی ندارد. منتقــدان کی‌روش، عدم حضور او را در 
استادیوم‌های کشور به‌منظور آنالیز بازیکنان و انگیزه‌دادن به آنها،‌ دلیل 

اصلی انتقادهای خود می‌دانند.

فقط چندساعت بعد از اینکه کمپانی سامسونگ اعلام کرد که هدیه ویژه‌اش 
را به ورزشکاران ایرانی نمی‌دهد، هشتگ تحریم محصولات این کشور، در 
شبکه‌های اجتماعی به اوج خود رسید و آنها را مجبور به عقب‌نشینی کرد. 
هرچند مسئولان، مکاتبات خود را دلیل اصلی این عقب‌نشینی می‌دانند، 

اما از حمایت مردمی، نمی‌توان عبور کرد. 

رئال‌مادریــد، پس از مدت‌ها که در بحران به ســر می‌برد، حالا چند بازی 
اســت که خوب نتیجه می‌گیرد. رئال‌مادرید، در آخرین دیدار خود، 5 بر 2 
رئال‌سوسیه‌داد را شکست داد که در این بازی، درخشش رونالدو محسوس 
بود. در روزهایی که رقیب ســنتی آن‌ها در اوج به سر می‌برد قوهای سفید 

مادرید به فکر جمع‌وجور کردن خود افتاده‌اند.

استمفوردبریج؛ ‌برزخ بارسلونا

  مهدی شادمانی  
   shadmanimehdi@gmail.com 

 مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا، یک بازی حساس برای بارسا دارد
دیداری که می‌تواند مرز بین بهشت وجهنم‌شان در سال آتی را مشخص کند


